
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.531 	 Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2023

Nacional de Assistência Social/FNAS e Fundos Estaduais de Assistência So-
cial/FEAS e Participar da Reunião Trimestral do CNAS com os CEAS e CAS/
DF - setembro/2023.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1268/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/978860
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e Meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Luís Guilherme Cardoso Dantas, Mat. 54189624, Cargo Gerente, que se 
deslocará para o Município de São João de Pirabas/PA, no período de 12/09 
a 15/09/2023, para Participar, como palestrante, da realização da Confe-
rencia Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1270/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/983060
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA ELIAS SARMENTO DA SILVEIRA, CPF:835.098.422-20, Cargo Con-
selheira, que se deslocará para os Municípios de Mae do Rio e Irituia/PA, no 
período de 11/09 a 15/09/2023, para palestrar na conferência municipal 
do municipio.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1237/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 911137
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ADRIANA SOUZA DE BARROS,5875412/2, ASSISTENTE SOCIAL, EDNA 
MARTA DA SILVA VILLACORTE, 54195914/1, ASSISTENTE SOCIAL,RA-
QUEL DOS SANTOS SOUSA,55587724/1, AGENTE DE PORTARIA, que se 
deslocaram para o município de JACAREACANÇA/PA no período de 13/09 
a 18/09/2023,WILSON GUERREIRO DE HOLANDA,3216640/1 MOTORISTA.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.128.1505.8399 F:01.660.000039 – 01 1606 283.779 339014 
Capacitação de
Trabalhadores do SUAS,SINASE e SISAN.
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 01 660 000039 – 01 1606 284.004 339014 
– Apoio à Gestão e aos Serviços Soco assistenciais.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 1251/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 911399
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 08 e ½ (OITO e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA,54192688/1, ASSISTENTE SO-
CIAL,TAIANA NASCIMENTO DA SILVA,5946558, GERENTE que se deslocará 
para os Municípios de SANTANA DO ARAGUAIA e SANTA MARIA DAS BAR-
REIRA, no período de 09/09 a 17/09/2023 tendo como objetivo de Realizar 
Assessoramento técnico a Gestão do Cadastro Único e Programação Bolsa, 
MARCELO BARROS SANTIAGO,54195628/1 MOTORISTA.

Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 01 660.000039 – 01 1606 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 1250/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 942530
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
LAYZ FURTADO DO VALE,5951658/2,ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, que ira se 
deslocar para BRASILIA/DF no período de 27/09 a 30.09.2023, com o objetivo de 
Participar do Curso Elaboração do ETP.Termo de Referência e do Projeto Básico de 
Acordo com a NLLC e as Novas Instruções Normativas nº 58 e 81/2022
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.128,1508.8887 F: 01 500.0000 01 006357 283.822 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1248/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/954439
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 diárias e ½ (seis e meia ) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANA PATRICIA ARAUJO RAMOS , MAT:57217289, LEOMARQUE CRUZ DOS 
SANTOS,57192819/1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, SHIRLEY MARIA 
PANTOJA BARROSO, 5943232, ADMINISTRATORA QUE IRÃO SE DESLO-
CAR PARA PARAUAPEBAS/PA, NO PERIODO DE 10/09 a 16/09/2023, COM 
OBJETIVO DE Orientação e Treinamento dos Servidores do SINE Municipal 
para atendimento do Trabalhador para habitação do seguro desemprego e 
orientação sobre as mudanças no sistema SD e carteira de trabalho digital.
CLAUDEMIR SINAL PADILHA TEIXEIRA.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8950 F: 01 500000001.006357 283.751 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 setembro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº1275/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EM PREGO 
E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/983647
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA AMUJACI MACHADO BRILHANTE, CPF: 086.184.882-91, Cargo Con-
selheira, que se deslocará para o Município de Porto de Moz/PA, no período 
de 17/09 a 21/09/2023, para Palestrar na Realização da Conferência Muni-
cipal de Segurança Alimentar.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº1274/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/995102
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
FRANCINETE PONTES CRUZ, Mat. 54194535, Cargo Técnico em Gestão/
Sociologo, que se deslocará para Brasília/ DF, no período de 17/09 a 
22/09/2023, para Participar do “19º Curso sobre Elaboração de Indicado-
res de Desempenho Organizacional.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


